
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 9799/94962 

Επικύρωση της οριστικής οριογραμμής αιγιαλού 

(ΠΟΑ) στους Δήμους Αγιάς και Τεμπών στην Πε-

ριφερειακή Ενότητα Λάρισας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) περί «νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης-καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 47/Α΄/
11-05.2015),όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-
τάξεις»(Φ.Ε.Κ 21/Α΄/02.02.2016).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ 285/Α΄/19.12.2001), και όπως τα άρθρα 4,5,6 και 
7 τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014 (Φ.Ε.Κ 160/Α΄/08.08.2014), το άρθρο 27 
του ν. 4321/2015 (Φ.Ε.Κ 32/Α΄/21.03.2015) και το άρθρο 
62 ν. 4403/2016 (Φ.Ε.Κ 125/Α΄/07.07.2016).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993

5. Την 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καταγρα-
φής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του ν. 3220/2004.

6. Το 142/2017 π.δ. (ΦΕΚ 181Α΄/23.11.2017) "Οργανι-

σμός Υπουργείου Οικονομικών".

7. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 

284/88 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Α΄ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 

πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοι-

κήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9. Το Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο του Υπ. 

Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 

Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους Γενικούς 

Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

v. 3220/2004 (A΄15) και καταγράφονται στην υπ΄αριθμ: 

1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1.1.2011, 

από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 (Α΄87).

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Φ.Ε.Κ 131/Α΄/28.06.2006),όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 112/Α΄/13.07.2010) όπως ισχύουν 

σήμερα.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (Α΄231) «περί οργα-

νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας».

13. Την 13917/26-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στ.Ελλάδας.

14. Την από 21.06.2018 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 

και 4 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ 285/Α΄/19.12.2001) «Περί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 357

3869

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.19 10:17:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3870 Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας,όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, για την προκαταρτική 
οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) στους Δήμους Αγιάς και Τε-
μπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας,στην οποία 
ελήφθη υπόψη το Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ,με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση,από 
το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπί-
πτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014.

15. Το από 21.06.2018 απόσπασμα ορθοφωτοχαρτη 
κλίμακας 1:20.000 αποτελούμενο από πέντε (5) πινακί-
δες, που συντάχθηκε από την Κτηματική Υπηρεσία Λά-
ρισας και συνοδεύει την έκθεση της προαναφερόμενης 
επιτροπής.

16. Το 55187/22.06.2018 έγγραφο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Λάρισας, με το οποίο ζητείται η έκδοση απόφα-
σης σύμφωνα με το άρθρο 11, παρ.3, του ν. 4281/2014, 
το οποίο τροποποίησε το άρθρο 4 του ν. 2971/2001.

17. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών», αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 21.06.2018 έκθεση της κατά 
τα άρθρα 3 και 4 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επι-
τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, για 
την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) στους 
Δήμους Αγιάς και Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας,καθώς και το από 21.06.2018 απόσπασμα ορθο-
φωτοχαρτη κλίμακας 1:20.000 αποτελούμενο από πέντε 
(5) πινακίδες.

Β. Στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επι-
τροπή καθορίζει:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 
με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
σε εγκάρσια Μερκατορική προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ́ 87) και η οποία απο-
τελείται από 14 τμήματα (Part 0, Part 1, Part2, ... Part 13)

1. Part 0 με στοιχεία: 0,1, 2,. .., 255, 256
2. Part 1 με στοιχεία: 0,1, 2,. ..,474,475
3. Part 2 με στοιχεία: 0,1, 2,. .., 294, 295
4. Part 3 με στοιχεία: 0,1, 2,. ..,7,8
5. Part 4 με στοιχεία: 0,1,2,.. ., 118, 119
6. Part 5 με στοιχεία: 0,1, 2,..., 281, 282
7. Part 6 με στοιχεία: 0,1, 2,..., 32, 33
8. Part 7 με στοιχεία: 0,1, 2,..., 26, 27
9. Part 8 με στοιχεία: 0,1, 2,..., 18, 19
10. Part 9 με στοιχεία: 0,1
11. Part 10 με στοιχεία: 0,1, 2,..., 1266, 1267
12. Part 11 με στοιχεία: 0,1, 2,..., 46, 47
13. Part 12 με στοιχεία: 0,1, 2, 3
14. Part 13 με στοιχεία: 0,1, 2
Οι κατασκευές μέσα στη ζώνη του αιγιαλού δεν εξαι-

ρούνται από αυτόν.
Η οριστική οριογραμμή του αιγιαλού θα δημοσιο-

ποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 2971/2001, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 11, παρ. 5, του ν. 4281/2014 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση:

https://www.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής,την 
εισηγητική τεχνική έκθεση και το απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Λάρισα, 3 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
σύμφωνα με τα άρθρα 4 του ν. 2971/2001

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014 στην Π.Ε. Λάρισας

Στη Λάρισα σήμερα 19-06-2018, ημέρα Τρίτη, η υπο-
γεγραμμένη Μπαρούτα Όλγα, Τοπογράφος Μηχανικός 
ΤΕ/Α΄ της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας, η οποία έχω 
ορισθεί ως μηχανικός στην Επιτροπή καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού με την αριθμ. 
17858/223283/06-03-2018 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στ.Ελλάδας, 
κατόπιν: α) των αριθμ. 33975/23-04-2018 και 46195/29-
05-2018 προσκλήσεων της Προέδρου της Επιτροπής, για

την πραγματοποίηση αυτοψιών σε όλο το παραλιακό 
μέτωπο της Π.Ε. Λάρισας, β) της ολοκλήρωσης των αυ-
τοψιών στις 02-05-2018 και 06-06-2018 και γ) της επε-
ξεργασίας της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού 
(ΠΟΑ), κατά την οποία προέκυψαν 14 τμήματα, που 
στην έκθεση μου εμφανίζονται ως (Part 1, Part 2, Part 
3,...κ.ο.κ.) και τα οποία ενώνονται με τους διοικητικούς 
καθορισμούς αιγιαλού στη χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. 
Λάρισας, που αποτελείται από δύο παραλιακούς Δήμους 
(Αγιας και Τεμπών)

Εισηγούμαι
Α. Part 0 της ΠΟΑ:
1. Στο όριο της Π.Ε. Λάρισας με αυτό της Π.Ε. Μα-

γνησίας, να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 0 (Χ=406739,32 
Υ=4383960,020).

2. Από το σημείο 0 (Χ=406739,32 Υ=4383960,020) έως 
το σημείο 216 (Χ=406530,87 Υ=4384880,89), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τΒ΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

3. Να σπάσει η ΠΟΑ στο σημείο 216 (Χ=406530,87 
Υ=4384880,89) και στο σημείο 222 (Χ=406478,68 
Υ=4384920,29) και στο κομμάτι αυτό να προσθέσουμε 
τις ακόλουθες κορυφές

• 217 με συν/νες (Χ=406538,077 Υ=4384890,591)
• 218 με συν/νες (Χ=406534,691 Υ=4384904,984)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3871Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

• 219 με συν/νες (Χ=406525,166 Υ=4384916,837)
• 220 με συν/νες (Χ=406499,766 Υ=4384930,172)
• 221 με συν/νες (Χ=406485,584 Υ=4384929,749)
ώστε να περάσει η ΠΟΑ μπροστά από τα υφιστάμενα 

παλιά δημόσια μεταλλεία ιστορικού ενδιαφέροντος.
4. Από το σημείο 222 (Χ=406478,68 Υ=4384920,29) 

έως το σημείο 255 (Χ=406245,77 Υ=4385111,77), επειδή 
η ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τΒ΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

5. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 255 (Χ=406245,77 
¥=4385111,77), για να την ενώσουμε στο σημείο 256 
(Χ=406237,43 Υ=4385128,515) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 338/Δ/31-05-2015). Μέχρι το τέλος 
του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού τα 
ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Β. Part 1 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=406126,66 

Υ=4385584,89), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 
(Χ=406129,707 Υ=4385581,254) με τον διοικητικό κα-
θορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 338/Δ/31-05-2015).

2. Από το σημείο 1 (Χ=406126,66 Υ=4385584,89) έως 
το σημείο 472 (Χ=405365,39 Υ=4388096,12), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τΒ΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

3. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 472 (Χ=405365,39 
Υ=4388096,12), να προστεθούν 3 σημεία

• 473 με συν/νες (Χ=405370,363 Υ=4388097,922)
• 474 με συν/νες (Χ=405371,422 Υ=4388102,288)
• 475 με συν/νες (Χ=405373,681 Υ=4388106,321)
για να την ενώσουμε στο σημείο 475 με τον διοικητι-

κό καθορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 643/Δ/07-11-1985). Μέχρι 
το τέλος του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού 
αιγιαλού τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Γ. Part 2 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ ΟΤΟ σημείο 1 (Χ=405229,94 

¥=4388643,69), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 
(Χ=405236,521 Υ=4388639,722) με τον διοικητικό κα-
θορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 643/Δ/07-11-1985).

2. Από το σημείο 1 (Χ=405229,94 Υ=4388643,69) έως 
το σημείο 261 (Χ=404923,25 Υ=4389913,73), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

3. Να σπάσει η ΠΟΑ στο σημείο 261 (Χ=404923,25 
Υ=4389913,73) και στο σημείο 266 (Χ=404922,46 
Υ=4389973,93) και στο κομμάτι αυτό να προσθέσουμε 
τις ακόλουθες κορυφές

• 262 με συν/νες (Χ=404911,310 Υ=4389929,921)
• 263 με συν/νες (Χ=404908,995 Υ=4389942,158)
• 264 με συν/νες (Χ=404910,318 Υ=4389952,080)
• 265 με συν/νες (Χ=404916,932 Υ=4389964,978)

Προκειμένου η ΠΟΑ να ακολουθήσει το όριο της βλά-
στησης και τη μορφολογία της περιοχής, που στο συγκε-
κριμένο σημείο εκβάλλει ρέμα.

4. Από το σημείο 266 (Χ=404922,46 Υ=4389973,93) 
έως το σημείο 294 (Χ=404929,71 Υ=4390315,62), επειδή 
η ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

5. Να κοπεί η ΠΟΑ ΟΤΟ σημείο 294 (Χ=404929,71 
Υ=4390315,62), για να την ενώσουμε στο σημείο 295 
(Χ=404929,99 Υ=4390316,88) με τον διοικητικό καθορι-
σμό αιγιαλού (ΦΕΚ 470/Δ/06-07-1998). Μέχρι το τέλος 
του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, 
αλλά και των επόμενων με (ΦΕΚ 1325/Δ/18-12-1992, 
929/Δ/28-12-1999, 85/Δ/02-02-1994, 89/Δ/03-02-1994, 
402/Δ/28-02-2008)τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταρ-
γούνται.

Δ. Part 3 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=402576,06 

Υ=4398832,87), για να την ενώσουμε στο σημείο 
0(Χ=402594,59 Υ=4398815,33) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 402/Δ/28-02-2008).

2. Από το σημείο 1 (Χ=402576,06 Υ=4398832,87) έως 
το σημείο 7 (Χ=402573,19 Υ=4398959,18), επειδή η ΠΟΑ 
ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνωσης του 
κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα τα διαλαμ-
βανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-
4-2005 (595τΒ΄/2005) κοινή υπουργική απόφαση διατη-
ρείται ως έχει.

3. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 7 (Χ=402573,19 
Υ=4398959,18), για να την ενώσουμε στο σημείο 8 
(Χ=402566,33 Υ=4398963,33) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 25/Δ/08-02-2017). Μέχρι το τέλος 
του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, 
αλλά και του επόμενου με (ΦΕΚ 611/Δ/26-11-2007) τα 
ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Ε. Part 4 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=402145,21 

Υ=4403068,33), για να την ενώσουμε στο σημείο 
0(Χ=402138,91 Υ=4403057,53) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 611/Δ/26-11-2007).

2. Από το σημείο 1 (Χ=402145,21 Υ=4403068,33) έως 
το σημείο 118 (Χ=401876,18 Υ=4404533,95), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τΒ ΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει. 3. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 
118 (Χ=401876,18 Υ=4404533,95), για να την ενώσουμε 
στο σημείο 119 (Χ=401877,12 Υ=4404544,91) με τον δι-
οικητικό καθορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 56/Δ/12-02-2013). 
Μέχρι το τέλος του συγκεκριμένου διοικητικού καθο-
ρισμού αιγιαλού, τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταρ-
γούνται.

ΣΤ. Part 5 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=401748,95 

¥=4405106,89), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3872 Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

(Χ=401756,79 Υ=4405103,97) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 611/Δ/26-11-2007).

2. Από το σημείο 1 (Χ=401748,95 Υ=4405106,89) έως 
το σημείο 281 (Χ=400139,22 Υ=4406610,04), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνωσης 
του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα τα 
διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τΒ΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

3. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 281 (Χ=400139,22 
Υ=4406610,04), για να την ενώσουμε στο σημείο 282 
(Χ=400135,424 Υ=4406611,58) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 219/Δ/01-03-2005). Μέχρι το τέλος 
του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, τα 
ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Ζ. Part 6 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=399110,43 

Υ=4407199,00), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 
(Χ=399123,282 Υ=4407193,45) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 219/Δ/01-03-2005).

2. Από το σημείο 1 (Χ=399110,43 Υ=4407199,00) έως 
το σημείο 16 (Χ=398879,73 Υ=4407441,14), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

6. Να σπάσει η ΠΟΑ στο σημείο 16 (Χ=398879,73 
Υ=4407441,14) και στο σημείο 18 (Χ=398860,67 
Υ=4407476,86) και στο κομμάτι αυτό να προσθέσουμε 
την κορυφή

• 17 με συν/νες (Χ=398865,435 Υ=4407460,740)
Προκειμένου η ΠΟΑ να ακολουθήσει το όριο της βλά-

στησης και τη μορφολογία της περιοχής, όπως συναπο-
φασίστηκε από τα μέλη της Επιτροπής κατά την αυτοψία 
που πραγματοποιήθηκε.

7. Από το σημείο 18 (Χ=398860,67 Υ=4407476,86) 
έως το σημείο 32 (Χ=398858,27 Υ=4407563,11), επειδή 
η ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

8. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 32 (Χ=398858,27 
Υ=4407563,11), για να την ενώσουμε στο σημείο 33 
(Χ=398847,151 Υ=4407568,045) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 952/Δ/06-11-2006). Μέχρι το τέλος 
του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, 
αλλά και του επόμενου με (ΦΕΚ 896/Δ/26-08-2005) τα 
ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Η. Part 7 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=397414,51 

Υ=4408755,78), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 
(Χ=397462,602 γ=4408659,559) με τον διοικητικό κα-
θορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 896/Δ/26-08-2005).

2. Προτείνεται η δημιουργία ευθυγραμμίας με αρχή 
από την κορυφή 1 (Χ=397414,51 Υ=4408755,78), την 
εισαγωγή της κορυφής 2 (X=397384,00 Y=4408803,68) 
και πέρας την κορυφή 3 (Χ=397327,83 Υ=4408956,08) 

της ΠΟΑ. Οι ενδιάμεσες κορυφές των ανωτέρω σημείων 
της πολυγωνικής της ΠΟΑ καταργούνται.

3. Από το σημείο 3 (Χ=397327,83 Υ=4408956,08) έως 
το σημείο 26 (Χ=397283,83 Υ=4409134,82), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνωσης 
του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα τα 
διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

4. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 26 (Χ=397283,83 
Υ=4409134,82), για να την ενώσουμε στο σημείο 27 
(Χ=397281,08 Υ=4409144,97) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 182/Δ/16-06-2011). Μέχρι το τέλος 
του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, τα 
ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Θ. Part 8 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=397004,47 

Υ=4409633,68), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 
(Χ=397049,16 Υ=4409499,43) με τον διοικητικό καθο-
ρισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 182/Δ/16-06-2011).

2. Προτείνεται η δημιουργία ευθυγραμμίας με αρχή 
από την κορυφή 0 (Χ=397049,16 Υ=4409499,43) και 
πέρας την κορυφή 1 (Χ=397004,47 Υ=4409633,68) της 
ΠΟΑ, μετά την αυτοψία της Επιτροπής και λαμβάνοντας 
υπόψη το εγκεκριμένο σχέδιο πόλης. Οι ενδιάμεσες κο-
ρυφές των ανωτέρω σημείων της πολυγωνικής της ΠΟΑ 
καταργούνται.

3. Από το σημείο 1 (Χ=397004,47 Υ=4409633,68) έως 
το σημείο 14 (Χ=396889,52 Υ=4409741,61), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνωσης 
του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα τα 
διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

9. Από το σημείο 14 (Χ=396889,52 ¥=4409741,61) έως 
το σημείο 19 (Χ=396729,97 Υ=4409861,651), προτείνεται 
να ληφθεί υπόψη ο ορθοφωτοχάρτης του 1945, διότι 
στην εν λόγω περιοχή υπάρχει τοιχείο χωρίς νόμιμες 
αδειοδοτήσεις. Καταργούνται τα ενδιάμεσα σημεία της 
ΠΟΑ και εισάγονται οι ακόλουθες κορυφές

• 15 με συν/νες (Χ=3968736,517 ¥=4409769,931)
• 16 με συν/νες (Χ=396851/610 Υ=4409785,489)
• 17 με συν/νες (Χ=396764,932 Υ=4409834,066)
• 18 με συν/νες (Χ=396733,103 Υ=4409857,930)
10. Προτείνεται η ένωση του σημείου 19 (Χ=396729,97 

Υ=4409861,651) με τον διοικητικό καθορισμό αιγιαλού 
(ΦΕΚ 822/Δ/16-09-2004). Μέχρι το τέλος του συγκεκρι-
μένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, τα ενδιάμεσα 
σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

I. Part 9 της ΠΟΑ:
1. Με τις κορυφές 0 (Χ=395950,395 Υ=4410453,707) 

και 1 (Χ=395947,457 Υ=4410447,757) της ΠΟΑ ενώνου-
με τους δύο διοικητικούς καθορισμούς αιγιαλού (ΦΕΚ 
822/Δ/16-09-2004) και (ΦΕΚ 1383/Δ/31-12-1992). Μέχρι 
το τέλος των συγκεκριμένων διοικητικών καθορισμών 
αιγιαλού, τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Κ. Part 10 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=395507,96 

Υ=4410816,06), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3873Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

(Χ=395503,733 Υ=4410809,355) με τον διοικητικό κα-
θορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 1383/Δ/31-12-1992).

2. Από το σημείο 1 (Χ=395507,96 Υ=4410816,06) έως 
το σημείο 1209 (Χ=392943,21 Υ=4412926,83), επειδή 
η ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνω-
σης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595τΒ΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

3. Από το σημείο 1209 (Χ=392943,21 ¥=4412926,83) 
έως το σημείο 1213 (Χ=392892,84 ¥=441254,85), προ-
τείνεται να ληφθεί υπόψη ο ορθοφωτοχάρτης του 1945, 
διότι στην εν λόγω περιοχή υπάρχουν έργα χωρίς νόμι-
μες αδειοδοτησεις. Καταργούνται τα ενδιάμεσα σημεία 
της ΠΟΑ και εισάγονται οι ακόλουθες κορυφές

• 1210 με συν/νες (Χ=392923,001 Υ=441296,869)
• 1211 με συν/νες (Χ=392905,803 Υ=4412931,829)
• 1212 με συν/νες (Χ=392894,558 Υ=4412942,744)
4. Από το σημείο 1213 (Χ=392892,84 Υ=441254,85) 

έως το σημείο 1266 (Χ=392752,61 Υ=4413245,51), επει-
δή η ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτό-
νωσης του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

5. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1266 (Χ=392752,61 
Υ=4413245,51), για να την ενώσουμε στο σημείο 1267 
(Χ=392741,012 Υ=4413253,285) με τον διοικητικό κα-
θορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 566/Δ/16-10-1990). Μέχρι το 
τέλος του συγκεκριμένου διοικητικού καθορισμού αιγι-
αλού, αλλά και του επόμενου (ΦΕΚ 191/Δ/22-03-1980) 
τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

Λ. Part 11 της ΠΟΑ:
1. Να κοπεί η ΠΟΑ στο σημείο 1 (Χ=391625,36 

Υ=4413848,15), για να την ενώσουμε στο σημείο 0 
(Χ=391650,078 Υ=4413840,534) με τον διοικητικό κα-
θορισμό αιγιαλού (ΦΕΚ 191/Δ/22-03-1980).

2. Από το σημείο 1 (Χ=391625,36 Υ=4413848,15) έως 
το σημείο 17 (Χ=391256,25 Υ=4414880,11), προτείνεται 
η ΠΟΑ να ακολουθήσει το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτό-
νωσης του κύματος και να ληφθούν υπόψη γενικότερα 
τα διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση Καταργούνται τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ και 
εισάγονται οι ακόλουθες κορυφές

• 2 με συν/νες (Χ=391600,880 Υ=4413892,390)
• 3 με συν/νες (Χ=391586,040 Υ=4413935,340)
• 4 με συν/νες (Χ=391579,854 Υ=4413952,395)
• 5 με συν/νες (Χ=391576,361 Υ=4413969,858)
• 6 με συν/νες (Χ=391576,537 Υ=4413978,384)
• 7 με συν/νες (Χ=391574,357 Υ=4413990,750)
• 8 με συν/νες (Χ=391572,558 Υ=4414001,862)
• 9 με συν/νες (Χ=391521,310 Υ=4414140,952)
• 10 με συν/νες (Χ=391492/110 Υ=4414219,470)
• 11 με συν/νες (Χ=391460/652 Υ=4414237,075)
• 12 με συν/νες (Χ=391455,096 Υ=4414264,459)
• 13 με συν/νες (Χ=391455,791 Υ=4414292,224)
• 14 με συν/νες (Χ=391452,344 Υ=4414316,051)
• 15 με συν/νες (Χ=391448,349 Υ=4414337,087)

• 16 με συν/νες (Χ=391355,586 Υ=4414531,067)
3. Από το σημείο 17 (Χ=391256,25 Υ=4414880,11) έως 

το σημείο 22 (Χ=391248,94 Υ=4414925,33), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνωσης 
του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα τα 
διαλαμβανόμενα στην αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β ́ /2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

4. Από το σημείο 22 (Χ=391248,94 Υ=4414925,33) 
έως το σημείο 23 (Χ=391125,77 Υ=4415219,69) καταρ-
γούνται τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ και προτείνεται 
η δημιουργία ευθυγραμμίας, μετά την αυτοψία της Επι-
τροπής και λόγω της φυσικής ποώδης βλάστησης στη 
συγκεκριμένη περιοχή.

5. Από το σημείο 23 (Χ=391125,77 Υ=4415219,69) έως 
το σημείο 41 (Χ=391094,25 Υ=4415274,93), επειδή η 
ΠΟΑ ακολουθεί το όριο βλάστησης, τα ίχνη εκτόνωσης 
του κύματος και λαμβάνοντας υπόψη γενικότερα τα δι-
αλαμβανόμενα στην υπ΄ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 (595 τ.Β΄/2005) κοινή υπουργική από-
φαση διατηρείται ως έχει.

6. Από το σημείο 41 (Χ=391094,25 Υ=4415274,93) έως 
το σημείο 44 (Χ=390909,335 ¥=4415783,704), προτείνε-
ται η δημιουργία τριών ευθύγραμμων τμημάτων, μετά 
την αυτοψία της Επιτροπής και λόγω της φυσικής ποώ-
δης βλάστησης στη συγκεκριμένη περιοχή και η κατάρ-
γηση των ενδιάμεσων σημείων της ΠΟΑ.

7. Από το σημείο 44 (Χ=390909,335 Υ=4415783,704) 
έως το σημείο 47 (Χ=390890,105 Υ=4415865,554), προ-
τείνεται η κατάργηση των ενδιάμεσων σημείων της ΠΟΑ 
και η προσθήκη των ακόλουθων κορυφών

• 45 με συν/νες (Χ=390895,444 Υ=4415803,879)
• 46 με συν/νες (Χ=390886,845 Υ=4415851,504)
8. Προκειμένου η ΠΟΑ να ακολουθήσει το όριο της 

βλάστησης και τη μορφολογία της περιοχής, που στο 
συγκεκριμένο σημείο εκβάλλει ο Πηνειός ποταμός.

9. Προτείνεται η ένωση του σημείου 47 (Χ=390890,105 
Υ=4415865,554) με τον διοικητικό καθορισμό αιγιαλού 
(ΦΕΚ 588/Δ/25-09-1989). Μέχρι το τέλος του συγκεκρι-
μένου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού, τα ενδιάμεσα 
σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

M. Part 12 της ΠΟΑ:
1. Με τις κορυφές 0 (Χ=390253,68 Υ=4420909,807) 

και 3 (Χ=390290,076 Υ=4421105,180) της ΠΟΑ ενώνου-
με τους δύο διοικητικούς καθορισμούς αιγιαλού (ΦΕΚ 
588/Δ/25-09-1989) και (ΦΕΚ 601/Δ/18-08-1988). Μέχρι 
το τέλος του τελευταίου διοικητικού καθορισμού αιγια-
λού, τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

2. Από τις κορυφές 0 έως και 3 προτείνεται η κατάργη-
ση των ενδιάμεσων σημείων της ΠΟΑ και η προσθήκη 
των ακόλουθων κορυφών

• 1 με συν/νες (Χ=390283,872 Υ=4421011,678)
• 2 με συν/νες (Χ=390284,269 Υ=4421048,588)
Προκειμένου η ΠΟΑ να ακολουθήσει το όριο της βλά-

στησης και τη μορφολογία της περιοχής, που στο συγκε-
κριμένο σημείο εκβάλλει ο Πηνειός ποταμός.

Ν. Part 13 της ΠΟΑ:
1. Με τις κορυφές 0 (Χ=389882,117 Υ=4422123,092) 

και 2 (Χ=389867,127 Υ=4422162,065) της ΠΟΑ ενώνου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3874 Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

με τους δύο διοικητικούς καθορισμούς αιγιαλού (ΦΕΚ 
601/Δ/18-08-1988) και (ΦΕΚ 332/Δ/16-07-1985). Μέχρι 
το τέλος του τελευταίου διοικητικού καθορισμού αιγια-
λού, που είναι και τα όρια της Π.Ε. Λάρισας με την Π.Ε. 
Πιερίας, τα ενδιάμεσα σημεία της ΠΟΑ καταργούνται.

2. Από τις κορυφές 0 έως και 2 προτείνεται η κατάργη-
ση των ενδιάμεσων σημείων της ΠΟΑ και η προσθήκη 
της κορυφής

• 1 με συν/νες (Χ=389871,683 Υ=4422144,494)
Προκειμένου η ΠΟΑ να ακολουθήσει το όριο της βλά-

στησης και τη μορφολογία της περιοχής, που στο συγκε-
κριμένο σημείο εκβάλλει ο Πηνειός ποταμός.

Η Μηχανικός

ΟΛΓΑ ΜΠΑΡΟΥΤΑ

 

ΕΚΘΕΣΗ της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγια-
λού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρθρα 
3,4 του ν. 2971/2001 όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 4281/2014 για την Προκαταρκτική Οριο-
γραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) στους Δήμος Αγιάς και Τεμπών, 
Π.Ε. Λάρισας.

Στη Λάρισα σήμερα 21-06-2018, ημέρα Πέμπτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΓΚΑΛΦΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λάρισας, ως Πρόεδρος.

2. ΚΑΝΑΛΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Λιμενάρχης Βόλου, ως 
μέλος.

3. ΜΠΑΡΟΥΤΑ ΟΛΓΑ, Τοπογράφος Μηχανικός/ΤΕ Α΄ της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας, ως μέλος.

4. ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, Προϊστάμενος της Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγιας, ως μέλος.

5. ΤΣΙΤΣΙΟΥΒΑ ΓΕΩΡΓΙΑ, Προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Τεμπών, ως μέλος.

6. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Αναπληρω-
τής Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρικού 
Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στ.Ελλάδας, ως μέλος.

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγι-
αλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας 
καθορίστηκε βάσει των διατάξεων των άρθρων 3,4 του 
ν. 2971/2001 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α 708-08-2014) και συγκροτή-
θηκε με την αριθμ. 17858/223283/06-03-2018 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας,

Συνήλθαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λάρισας, μετά από την αριθμ. 52372/14-06-2018 πρό-
σκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί 
της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού (ΠΟΑ) στη 
χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. Λάρισας και στα τμήματα 
όπου δεν υπάρχει διοικητικός καθορισμός αιγιαλού.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την αριθμ. 53909/19-06-2018 Εισηγητική Τεχνική 

Έκθεση της Μπαρούτα Όλγας, Τοπογράφου Μηχανικού 
ΤΕ/Α΄ της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.01) 
«περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ-
μπληρώθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.  4281/2014 
(ΦΕΚ160 τ.Α΄/2014), με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα 
άρθρα 4, 5 του ν. 2971/01.

4. Την αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/20-04-2005 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

5. Το αριθμ. Φ. 900/40/827227/Σ. 366/19-07-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθορίζονται 
οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφά-
λειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, από το 
οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπί-
πτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014.

6. Το γεγονός ότι η οριστική οριογραμμή του αιγιαλού 
θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 2971/2001, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 11, παρ.5, του 
ν. 4281/2014 και συγκεκεριμένα στη διεύθυνση: https://
wwwl.asis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

7. Το από 21-06-2018 απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη, 
της χωρικής αρμοδιότητας της Π.Ε. Λάρισας, το οποίο 
έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:20.000, σε πέντε (5) πινα-
κίδες.

8. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο-
πής, κατά τις 02-05-2018 και 06-06-2018, μετά τις αριθμ. 
33975/23-04-2018 και 46195/29-05-2018 αντίστοιχες 
προσκλήσεις της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίλη-
ψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και 
άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του ν. 2971/2001, αποφασίζουμε:

Καθιστούμε οριστική την Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού (ΠΟΑ) στη χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. Λάρι-
σας, με τις αλλαγές και τις προσθήκες που προτείνονται 
στην αριθμ. 53909/19-06-2018 Εισηγητική Τεχνική Έκθε-
ση της Μπαρούτα Όλγας, Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ/
Α΄ της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας και όπως αυτή 
εμφανίζεται στο από 21-06-2018 απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη σε κλίμακα 1:20.000 σε πέντε (5) πινακίδες και 
συγκεκριμένα:

Την οριστική οριογραμμή του αιγιαλού που εμφανίζε-
ται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, ενώνεται με 
τους διοικητικά καθορισμένους αιγιαλούς και αποτελεί-
ται από 14 τμήματα (Part 0, Part 1, Part 2,..., Part 13). Κάθε 
τμήμα αποτελείται από συγκεκριμένα στοιχεία.

Συγκεκριμένα:
1. Part 0 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 255, 256
2. Part l με στοιχεία: 0,1,2,. .., 474, 475
3. Part 2 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 294, 295
4. Part 3 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 7, 8
5. Part 4 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 118, 119
6. Part 5 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 281, 282
7. Part 6 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 32, 33



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3875Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

8. Part 7 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 26, 27
9. Part8 με στοιχεία: 0,1,2,. .., 18, 19
10. Part 9 με στοιχεία: 0,1
11. Part 10 με στοιχεία : 0,1, 2, ..., 1266, 1
12. Part 11 με στοιχεία : 0,1, 2, ...,46,47
13. Part 12 με στοιχείο : 0,1, 2, 3
14. Part 13 με στοιχεία : 0,1,2
όπως αναλυτικά εμφανίζονται στην αριθμ. 53909/19-

06-2018 Εισηγητική Τεχνική Έκθεση της Μπαρούτα 
Όλγας, Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ/Α΄ της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λάρισας.

• όλες οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

• οι κατασκευές μέσα στη ζώνη του αιγιαλού δεν εξαι-
ρούνται από αυτόν.

• η οριστική οριογραμμή του αιγιαλού θα δημοσιο-

ποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 2971/2001, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 11, παρ.5, του ν. 4281/2014 

και συγκεκεριμένα στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ

Τα Μέλη

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΝΑΛΗΣ

ΟΛΓΑ ΜΠΑΡΟΥΤΑ

ΒΑΣΙΛΗΣ ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΑ ΤΣΙΤΣΙΟΥΒΑ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3876 Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3877Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 357/17.09.20183878

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3879Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 357/17.09.20183880

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3881Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 357/17.09.20183882

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3883Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 357/17.09.20183884

ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3885Τεύχος Δ’ 357/17.09.2018

ΧΑΡΤΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 357/17.09.20183888

*04003571709180020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


